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Cascavel, 27 de julho de 2021.

Oficio n° 013/2021
A: Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo - Departamento de Engenharia
A/C: Comissdo de Fiscalizacdo do contrato n°® 756/2020.
De: Eng® André Luis Bellei
Engenheiro Civil - Hansen & Melo Ltda.
Ref.: Solicitagdo de reequilibrio econdmico-financeiro 05 - Ago CA-50.

Dados gerais do contrato:

® N° contrato - 756/2020;

Data de assinatura do contrato: 23 de setembro de 2020.

Data de assinatura da ordem de servigos: 17 de novembro de 2020.

Data base da proposta orgamentaria: 25 de julho de 2020.

Data base do orgamento da planilha or¢amentdria (prefeitura): SICRO

10/2019 para o item ACO CA-50.

e Periodo sem medigdc de servigos em vistc a problemas de liberacgdo
financeira do convénio: 17/11/2020 a 20/04/2021.

Prezado (a) Senhor (a),

A HANSEN E MELO LTDA, pessoa juridica de Direito Privado

- devidamente inscrita no CNPJ sob o n°® 28.014.669/0001-51, sediada na Rua
Flor de Maracujéd, 1495, Vila Unida, Corbélia, Parand, vem na presenga

& de Vossa Senhoria, requerer “REEQUILIBRIC ECONOMICO-FINANCEIRC”, com
base na Lei 8.666/93 e na Constituig¢do da Reptblica Federativa do Brasil,

art. 37 inc.XXI , pela s razdes de fato e de direitc expostas a seguir:
Dos fatos e fundamentos juridicos

1. Ilmo{a). Sr(a)., comoc cedig¢o & de conhecimentoc amplo
que estamos vivenciando um cendrio extremamente delicado com
o avango do contidgic do COVID-19, assunto presente nos
diversos meios de comunicagdo, cuja abrangéncia tem sido

mundial:

Délar dispara e vai a R$ 4,50 com temor de expansdo do coronavirus

Moeda abre em alta pelo sétimo dia consecutivo e bolsa
registra gqueda de 2%; investidores temem danos gque
poderdoc ser causados pelo surto na economia global
(https://veja.abril.com.br/economia/dolar-dispara-
450~coronavirus/)

Sob impacto da pandemia do coronavirus, bolsa fecha em baixa e
dbélar sobe.

Hansen & Melo LTDA

CNPJ: 28.014.669/0001-51
Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Parana

Fone: (45) 9.9914-5344
= engeonengenharia@gmail.com
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(https://www.cartacapital.com.br/economia/sob-

impacto-da-pandemia-do-coronavirus—-bolsa-fecha-em-
balxa-e-dolar—-sobe/)

Délar salta quase 4% e fecha a R$ 5,199, novo recorde, mesmo com
agdo do BC.

(https://economia.uol.com.br/cotacoes/noticias/reda
cao/2020/03/18/dolar-fechamento-coronavirus-
circuit-breaker.htm?cmpid=copiaecola)

Délar fecha em alta de 1,61%, a R$ 4,721, com pandemia de coronavirus.

(https://economia.uol.com.br/cotacoes/noticias/reda
cao/2020/03/11/dolar-fecha~em-alta~-de-16l-a-r-4721-
com-pandemia-de-coronavirus.htm?cmpid=copiaecola)

Délar dispara e supera R$ 5,67 com preocupagdo fiscal; BC vende moeda
a vista

https://www.moneytimes.com.br/dolar~-dispara-e-
supera-r-567-com-preocupacao—-fiscal-bc-vende-moeda-
a-vista/

Prego de insumos dispara na pandemia e onera construgdo civil: cimento
< subiu 33%; tijolo, 61%

g://www.hojeemdia.com.br/primeiro-
vlano/economia/pre%C3%A7o-de~-insumos-dispara-na-
pandemia-e~onera=-constru%C3%A7%¥C3%A30=~civil=-
cimento-subiu-33-tijolo-61-1.800006

CSN vé mercado de ago favordvel e vai subir pregos entre agosto e
setembro

https://economia.uol.com.br/noticias/reuters/2020/0
1/29%/csn-ve-mercado-de-aco-favoravel-e-vai-subir-
precos-entre-agosto-e-setembro.htm

Siderurgicas disparam na Bolsa com aumento de prego do ago

https://brasilminingsite.com.br/siderurgicas-
';;paramwnawbolsa -com-aumento-de-prec¥CC%A70-do~-
ac%CC%A70/

Minério dispara US$ 7 em apenas dois dias

htips://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/08/05
/minerig-dispara-us-7-em-apenas-dois-dias.ghtml

Minério de ferro sobe com pandemia no Brasil

Hansen & Melo LTDA i (45)99914.5344
CNPJ: 28.014.669/0001-51

Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Parana = amnﬂmmmm
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https://diariodocomercio.com.br/economia/minerio-
de-ferrc-scbe-com-pandemia-no-brasil

Precos de ago, cimento e PVC disparam em SP

https://wwwl.folha.uol.com.br/fasp/imoveis/ci1507200
108.htm

Atraso na entrega de ago

https://valor.globo.com/empresas/noticia/Z021/03/05/atraso-
nas-entregas-de-aco-podera-se-estender-por-mais-quatro-

meses.ghtml

Reajuste de valores em usina

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2021/03/11/reajustes-
das-usinas-de~aco-afligem~clientes-industriais.ghtml

25 0Os fatos noticiados s3c de conhecimentc global e os
impactcs afetam diretamente o contrato em execugdo, tornando
inviavel a execugdo do contrato em epigrafe sem que haja

ajustes capazes de equilibrarem a relagdo contratual.

I Direito este reccnhecido Constitucionalmente como
demonstraremos a seguir e tdo necessirio neste momento
delicado, que exige solidariedade e bom senso para que o0s
anseios publicos sejam atendidos em circunstdncias téo

adversas.

4, £ cedico que, a Lei 8.666/93 em seu artigo 65 dispde:

“Os contratos regidos por esta Leli poderdo ser alterados,
wm as devidas justificativas, nos seguintes casos”:

Tne, I'T - por acordo entre as partes:

vara restabelecer a relagdo gque as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratade e a
ratribuicdo da Administra¢do para a justa remuneracdo da

1

ese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou
siveis, porém, de conseqiiéncias incalculdvelis,
rdadores ocu impeditives da execugdo do ajustado, ou,
ar so de forga maior, caso fortuito ou fato do principe,
enfigurande 4lea extraordindria e extracontratual.

Hansen & MeloLTDA o 451000145344
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Sy e bR A
Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Parana

: ﬁmmmﬁﬂhaﬂ&@s nharia@gmail.com
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5 Releva notar que a medida j& faz parte de comentdrios

de ilustres juristas e doutrinadores da PAtria:

£S5 MEIRELLES: "0 equilibrio financeiro ou
'ibrio econdmico do contrato administrativo, também
inado equagdo econdmica ou equacdo financeira, é a
i0 que as partes estabelecem inicialmente, no ajuste,
re o©s encargos do contratado e a retribuigdo da
nistragdo para a justa remuneragdec da obra, do servico
fornecimento. Em ultima andlise, 4 a correlacdo
o objeto do contrato e sua remuneragdo,
inariamente prevista e fixada pelas partes em nimeros
olutos ou em escala mével. Essa correlagdo deve ser
servada durante toda a execugdo do contrato, mesmo que
Alteradas as c¢ldusulas regulamentares da prestagdo
E stada, afim de gque se mantenha a equagdo financeira
ou, por outras palavras, o equilibrio econémico-
financeiro do contrato ( Lei 8.666/93, art. 65, II "d", e
§ €% }." (Licitagdo e contrato administrativo editora
Malheiros 12* edigdo pg. 181.)

6. Assim diante dos textos acima, fica admitide o

pleito o gual deverd ser considerado pela administracdo.

) e Importante esclarecer a Administragdo que ndo esta

sendo pleiteado reajustes de precos e sim a devida

2 recomposigdc financeira, o qual jamais poderi ser confundido

como reajuste.

8. Salientamos que o reequilibrio solicitado & incidente
Gnica e exclusivamente sobre os materiais empregados na
execugdo do contrato e ndo na mdo de obra para execucgdo do

mesmo.

9. Cabe destacar que além dos aumentos de insumos, hé
uma escassez dos mesmos no mercado, prejudicando o pleno
andamento da obra por falta de disponibilidade dos mesmos no
mercado.

10. Memoriais de cdlculo e consideracdes referentes ao item ACO
CA-50.

10.1 - Percentual de representatividade do ago no valor global do
contrato.

A tabela 01 representa o resumo dos insumos ACO CA-50 e CA-60 com suas
devidas composigdes, de acordo com a proposta orgamentiria apresentada pela
empresa no processo licitatério.

Hansen & Melo LTDA

CNPJ: 28.014.669/0001-51
Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Paran# !

Fone: (45) 9.9914-5344
engeonengenharia@gmail.com
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Valor unitario .
2co icd ic i Quantitativo Total
N composigdo Descigéo unidade P ua
<7819 MRS A0 Eo ke = ECIMENIO, KG RS 9,33 298608,3 RS 2.786.015,44
PREPARO E COLOCAGAD
407820 ARMACAD EM AZO CA-60 - FORNECIMENTO, KG RS 9,15 38189 RS 34.942 94
PREPARO E COLOCACAO

Tabela 0l1: Resumc Ago CA 50 e CA 60

Assim, observa-se que o valor monetdrio destes itens orcamentdrios
representa 38,39% do valor do contrato.

10.2 - Percentual de representatividade de bitolas.

E importante salientar que, as composicdes abrangem bitoclas de 5.00 mm
para o ago CA-60 e bitolas de 6,3 - 8,0 - 10,0 -12,5 - 16,0 - 20,0 - 25,0 e
32,00 mm para o Ag¢o CA - 50.

Nota-se que o valor de compra de cada bitola tem valores distintos entre
8i, como serdo demonstrados nas cotagdes e notas fiscais apresentadas, no
entanto, como a planilha orgamentdria disponibilizada no processo orcamentario
abrange de maneira genérica todos os didmetros, serd calculada uma média
ponderada que destaca a representatividade de cada biteola no computo geral do
valor, como é& demonstrada na tabela 02.

\ Bitola | Peso-KG | %
R 6,3 23287,69 7,80%
. 8,0 35142,90 | 11,77%
10,0 a2777,35 14,33%
; 12,5 12375,28 | 4,14%
16,0 42507,29 | 14,24%
20,0 63372,02 21,22%
25,0 131275 | 0,44%
32,0 77832,98 | 26,07%
Total 298608,30 100%

Tabela 02: Percentuais de representativos de bitolas.

10.3 - Orgamentos bases para o processo licitatério.

As figuras 01 e 02 representam duas cotagdes dos materiais realizadas na
elaboragdc do orgamento do contrato em epigrafe, o orgamento 0l da empresa
Arcelor Mittal, com o N° 536718136 e o orcamento 02 da empresa Sinobris com o
N°® 112460, ambos com a data base do dia 20 de julho de 2020. Nota-se que a data
base da proposta apresentara pela empresa no processo licitatérioc & de 25 de
julho de 2020.

Destaca-se que cs cr¢amentos com melhor resolugdo se encontram no arquivo
anexo do presente oficio.

CNPJ: 28.014.669/0001-51 ' '
Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia- Parana .

' aégpgaanenganhaﬁg@gmail.mm
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$ ARCELORMITTAL BRASIL SA.
ROD BR 158 - INDUSTRIAL ArcelorMittal
t PATO BRANCO - PR CEP :35504-670 P
Arceloriittal Tei: (46 33001000 Distribuigdo

ARCELORMITTAL DISTRIBUICAD PATO BRANCO / PR

CLIENTE: 10578528 - HANSEN & MELO LTDA ME SEGTD: Pequenas Construtore
ENCEREGC: R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CEP: 85810090
BAIRRO: CENTR cIDADE: CASCAVEL PR
- CNPJ/CPF 2& 014 669:0001-51 LERG: DOTT706964
PESSCA DE co;rrmo: 11407872 COTAGAC
NOME: ANDRE COMPRAS N 536718136
TELEFCNE: 45)4E0002u3 DT.EMISSAO 20.07.2020
FAX: ¢ HORA 15:10:12
E-MAiL: engecnengenharia@gmail com
ENCEREGC DE ENTREGA : 10878528
K SETE LiF SETEMBRO 3537 /SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR 85810-080
ENDEREGO COBRANGA: 10678528
ESEiE UFE SETEMBRO 3537 'SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR 85810-090
PRAZO ENTREGA:A combinar TERRITORIO:CVEL At CANAL:40 Consumidores
VALIDADE DA PROPOSTA: 21.07.2020
CESCRIGAO QTDE UNID FESC PRUMIT [Pl Valor(R$) TOTAL TOTAL TOTAL  RetPr.Unit
(KG}  {R$) ICMS_ST  SAPI{R$) CiPi [RS) IPHST{RS) g}
Setor de Atividade: 10 Construgio Civil
: 176560 - © CAZ0 6,30 MM RETO 120M 25T  7.274 BR21.3855 7253 000 000 9014322 9114322 426
BRIDISTRI &0 91.143,22
176590 - ° CAS0 .00 MM RETO 120M 25T 4512 BR21.3868 2020 000 000 9114240 91.14240 4,26
* BRIDISTRI 80 91.142 40
176561 - * CA50 10.00 MM RETO 12,0M 25T 1965 BR145488 3012 000 000 5918580 5318580 407
BPIDISTR 50 £9.185.80
176807 - * CAS0 12.50 MM RETO 12,0M2,5T 2518 BR29.0980 4477 000 000 273086 11273088 3.87
- BRDISTR [¢:] 112.730,86
101837 - * CAS0 1 D0 MM RETO 120 MFX 5035 BR953427 7337 000 000 9359.417.95 369.417.95 3.87
2500 KG 60 365.417,95
101852 - * CAS0 20 00 MM RETO 120 MFX 1474 BR436186 11465 000 000 16899410 168.994,10 387
i 2500 KG 08 168.994.10
101878 - * CASO 32 00 MM RETO 12,0 M FX 99¢ BR749334 37877 000 000 32544270 32544270 434
- 2500 KG 40 32544270
= () Quantidade nao Totais: 23768, BR300.379, 0,00 1218057031 218.057.03 1.218.057,03
disponivel oo 116

OBSFRVACOFS ©

Favor confirmar disponibilidade de estoque com o vendedor ao confirmar ¢ pedido.
Texto Nota Fiscal/SUFRAMA

Texto OV Expedigao/OE

Observagdes para C.Q.
PAGAMENTO: venda bowto 3C/25'60 ad PEDIDO SUJEITO A CONFIRMAGAO

PARCELAS: 0t 21:082020  4D6014,95 | —mecmmcmmcmcmccccmon mmmemeememeoooo
02050972020 40601495 PATO BRANCO 4 PATO BRANCO 4
03 211002020  406027,13

TIPO FRETE: FOB-Franco a bordo-RS 70 00

Figura 0l: Org¢amento base — Arcellor Mittal 20/07/2020.

Hansen & Melo LTDA

CNPJ: 28.014.669/0001-51
Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Parana

Fone: (45) 9.9914-5344
= mmmoanhaﬂa@gmazlmm
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Rodovia PA-150 Km 425,
SINOBRAS Distrto ncustrial - Maraba - PA Pré-Orgamento
HRR I A MOTT IRASE & & Fome: (85) 4011-1333

NOME
HANSEN & MELO LTDA EPP AC

ENDEREGD
R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Bairro: CENTRO

TELEFONE CPF JCHRJ
(45133068601 28 014 6690001-51

Cedige

VERGALHAD CASG 5.00mm RETO 12M 408 6.052.00 @00 o.e0
VERGALHAC CASD 15,00mer RETO 12m 388 S6.210,00 .00 c.00
VERGALHAC CASC 12.50mm RETO 12m 37E 113.400,00 o.00 20
VERGALH&D CASD 15,00ma RETO 12m 376 381.368.00 0.00 500
VERGALHAC CASD 2,00mer RETO 12m re 164.508,00 a0 o0

Figura 02: Orgamento base - Sinobras 20/07/2020.

Tendo em vista os orgamentos apresentados na data base da proposta
apresenta (més 07 de 2020), a Tabela 03 demonstra o valor da média ponderada
para realizagdo do valor base do insumo no més 07. Para fins de consideracdo,
foi adotade o menor valor dos orgamentos apresentados, tanto na fase de
orcamentacdc prévia no M&s 07 de 2020 guanto na fase de compra no més 07 de

2021.
. o o % Valor Arcellor Mittal - Valor Sinobrés- | Orcamento | Ponderagio
i B Orcamento 01 Orcamento 02 adotado do valor
i 63 123287,69: 7,80% RS 4,26 | R$ 408 ‘RS 408 RS 0,32
' B0 3514290 11,77% | RS 426 RS 404 RS 404 RS 048
10,0 14,33% RS 4,07 | RS 3,85 ! RS 3,85 | RS 0,55
125 11237528 4,14% | RS 3,87 | RS 378/ RS 378 RS 0,16
16,0 42507,29 | 14,24% | RS 3,87 | RS 3,72/RS 378 RS 054
20,0 6337202 21,22% RS 3,87 | RS 3,78 RS 3,78 RS 0,80
L350 131279 | 044% | RS 3,87 RS 3,72/ R$ 3,78 RS 0,02
32,0 | 77832,98 | 26,07% | RS 434 Semcotacio RS 434 RS 113
Total [(298608,300  100% - - ValorFinal | R$ 3,99

Tabela 03: Valor base de insumos na data base do orcamento do processo
licitatério - Ago CA-50 - M&s 07 de 2020.

10.4 -Cotagdes de insumos - 07 de 2021.

As figuras 03 e 04 representam o orcamento das empresas Arcelor Mittal e
Sinobrds para os mesmos insumos orcados no més 07 de 2020, atualizados para o
més 07 de 2021. Destaca-se, portanto, que foram adotados os mesmos insumos para
as mesmas empresas para fins de comprovag¢des de aumentos abusivos.

Hansen & Melo LTDA

CNPJ: 28.014.669/0001-51
Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Parana

Fone: (45) 9.9914-5344
= engeonengenharia@gmail.com
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= ARCELORMITTAL BRASILS A
SN ONPT 17.469.701/016847 N°: 1309792

7 ROD BR-158, 10180 SETOR A - INDUSTRIAL - Nome: Cotagio#23-07-2021 10h00

ArcelorMittal CEP: 85504-670 DATA EMISSAO: 23/07/21
PATQ BRANCO - PR

CLIENTE: 0010578528 - HANSEN MELO LTDA SEGMENTO: Censt. Obras Infraestrutura (1011)
ENDERECO: R AMAZONAS, 524 CEP: 85813-145
BAIRRO:  SAO CRISTOVAO CIDADE: CASCAVEL
ESTADO: PR
CNPJCPF:  28014669000151 LE: 9077796964

ENDERECO DE ENTREGA: 0010578528 HANSEN MELO LTDA
R AMAZONAS 524 SAO CRISTOVAO - CASCAVEL 85813-145

ENDEREC O DE COBRANCA: 0010578528 HANSEN MELOLTDA

R AMAZONAS. 524  SAO CRISTOVAQ - CASCAVEL 85B13-145
TERRITORIO: SAO CRISTOVAG - PR CANAL: Consumidores (40)
PEDIDO SUJEITO A CONFIRMACAO VALIDADE DA PROPOSTA: 2470721
Ty WO, g S— uﬁ*ﬁ-:@i’ﬁ-" L i — T T T
1S CARCIISMRITO M | yeg | s | aimsa0 | owwramn | msaess | msen | npow | peew 000% | BS2445 | R34 |REI6I4SS
174580 - CASD 8.00 MM RETC 12.6M - .
e s0 | BR | issomeo | asoToom | mssese | ®3ER zoow | tnoow ooo% | R8I | RIS |RIlsseres
16591 C{"?: :‘ggé“%m OM | o BR | 41020 | weraom | Ressm | msim 2,00% 12,00% 0.00% BSse | RsseT3 [Re3senasr
VOWT-CARIOMMESTO LG @ | BR | 1sepi0 | w300 | mseve | m3ss | toow | 1o oors | R3ETI0 | RIELI [RS1ESGTE
e s St L = ]
‘m’"“’;’ S ene TOROME s | oma | wmewise | momaon | msiess | msTss | woow | taeew | oeow | RRisse | Relaios |Rsgiests
K A R ETOIZOM | oy | pp | ssmrmee | 13eroon | msamse | msass 1200% 12,00% 000% | R$22354 | RS54 |RS6706250
TOTAL [ 30m7.000 RS 237.536,34
(*) Quannidade nic disponivel
’ . JACOES G >

Impostos inclusos nos precos: ICMS e IP1
Frete: RS 750.00

Texto Nota Fiscal/'Suframa:

Texto OV Expedicio:

Observagdes para C.Q.:

PAGAMENTO: Venda Prazo - 14/21/28 dias (D043)

ENTREGA: FOB e a—
- MARCIO APARECIDO GONCALVES
DESCRICAO: RS 750,00 46 999135400

marcio-belgo@hotmail com

DIAS ADICIONAIS: ¢

Figura 03: Orgamentoc Arcelor Mittal - 23/07/2021.

| Fone: (45)9.9914.5344
- =mengeonengenharia@gmail.com

Hansen & Melo LTDA

CNPJ: 28.014.669/0001-51
Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Parana
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Rodovla PA-150 Km 425,

Fone: {85) 4011-1333

NOmE

HAMCEN & MELO LTDA EPP AT
ENDENELD

R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Batro; CENTRO
TELEFOME CPFICNRS

(45}33086601 28.014.662/0001-51
Fosoash WERGALAAD CASD £ 30mm REFD w2m /0 wo
FOsOatiN VERGALMAD CASD §,00wwm RETD 1% L 00 00 e 2EX1.00 L oo
FCsgmi VERGALAAD CA55 1000w RETS 12w we 420008 rar S 00 L1 oo
FOs128R WERGALHAD CASD 12,50mer RETO 12m L 100 08 rar 1588 00 ae0 o0
Fesisnit YERGALHAD CASD TH 00w RETO Tam i 10000 rar EA2LD B0 Ly
Fosann VERGALMAD CASE 3000w METO 12m o SO0 00 rar [re T seo oog

VENDEDOR
218 - Thiage Augusic Santana
Loua
Sincoras
CONCECAD D& FAGAMENTS
WIS
PORMA O PAGAMENTO
COB - BOLETO (BANCO EMITE)
OEBERVACOES
FRETE CIF_ 1P| E 12% DE ICMS INCLUSGC / PRECO DO DIA J ICOTACAD

» ATENCAQ: Orcamento para simples conferéncia e sujeito a alteragio.
A descarga da mercadoria @ por conta do cliente.

Maraba, sexta-felra, 23 de juiho de 2021

3 s i e

Figura 04: Orgamento/ Pedido de compra Sinobrés - 23/07/2021.

A tabela 04 representa a ponderagdo de valor por Kg de aco referente a
compra cujo reequilibrio & solicitado.

; Representativid WE R Acetior Vary Orgamento | Ponderagdo
Bitola | Peso-KG Mittal - =
itola eso ade i comprs Sinobrds o vdor
Orgamento 01 Orgamento 02
63| 310000 966% RS 831 RS 7,92 RS 7,92 RS 076
8.0 2900,00 9,03% RS 8,31 | RS 7,77 i RS 777 RS 0,70
.00 4200,00 13,08% RS 7,93 RS 7.27 | RS 7,27 RS 0,95
125 . 1800,00 5,61% RS 7,55 | RS 7,27 | RS 7,27 i RS 041
...... 16.0 11200,00 34,89% RS 7,55 | RS 7,27 | RS 727 | RS 2,54
20.0 8900,00 27,73% RS 7,55 | RS 7,27 | RS 7,27 | RS 2,02
Total 32100,00 10000% | ~ |valorFinal (Kg) R$ 7,38
Tabela 04: Valores adotados de compra e ponderacio.
Hansen & Melo LTDA B Fone: (45) 9.9914-5344
CNPJ: 28.014.669/0001-51 e :

Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Par'ané_ i Emwmmmmm ‘
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10.5 - Demonstracido de aumento de valores - Pedido 02.

Visto os valores ponderados demonstrados na Tabela 03 e 04, com os
respectivos valores de 3,99 R$/Kg e 7,38 R$/ Kg, nota-se uma diferenga de RS
3,39 R$/Kg nc computo geral do Kg do ago.

10.6 - Consideracdes para pedide de reequilibrio.

e Serdo realizados novos pedidos de reequilibrio no contrato, tendo em
vista que o valores do insumo AGO ndo foram estabilizados no mercado
e gue O mesmo tem suas cotagdes variando dia a dia;

e As bitolas ndo adquiridas na presente compra ndoc foram consideradas na
ponderagdoc do pedido;

¢ N&o foi realizado a compra de tode o quantitativo de ago para execugdo
do contrato, sendo assim, o valor apresentado de cotac¢des pode variar
tanto positiva quanto negativamente;

e Comparando-se com o pedido de reequilibric 02 realizado no més 04/2021,
tem-se uma redugdo no valor do agc de R$ 1,45/KG.

” ¢ Em anexo é& apresentada a nota fiscal de compra do material e nota
referente ao transporte do mesmo, comprovando a entrega no canteiro de
obras.

Sendo assim, a empresa Hansen e Melo Ltda, solicita & municipalidade a
celebragcdo de um reequilibrio contratual conforme compras realizadas e com a
apresentacio de Notas fiscais comprovandc os valores pagos nos insumos,
utilizando como base para comparativo os valores da Tabela 03.

Para o presente pedido de reequilibrio (Pedido 05), tem-se a apresentacgio
. de 1 Nota fiscal de compra que sdo apresentadas em anexo:

e NF 529147 — R$ 241.741,51

- Sendo assim, a tabela 05 demonstra o valor a ser reequilibrado para o
- quantitativo de 32.100,00 kg de ago do contrato.
N Bitnia. basg % B Un.;turm Un!talmn Diferénca Imposto Total a ser Ponder??ma.do
: | Representatividade Final Inicial Acrescido | reequilibrado . reequilibrio
6.3 . 3100,00 9,66% RS 792 RS 4,08 RS 384 5,65% RS 4,06 | RS 0,39
8.0 | 2900,00 9,03% RS 777 RS 404 RS 373 565% | RS 3,94 | RS 0,36
10.0 | 4200,00 13,08% RS 727 RS 38 RS 342 5,65% RS 3,61 RS 0,47
529147 |
12.5 | 1800,00 5,61% RS 727 RS 3,78 RS 3,49 5,65% RS 3,69 | RS 0,21
_16.0 11200,00 34,89% R$ 727 R$ 3,78 RS 3,49 5,65% RS 3,69 | RS 1,29
20,0 | 8900,00 27,73% RS 2,27 RS 3,78 RS 3,49 5,65% RS 3,69 | RS 1,02
32100,00 100,00% TOTAL RS 3,74

Tabela 05: Demonstrativo de valor a ser reequilibrado. Pedido 05

Cabe salientar que, no valor acrescido estd sendo contemplado o percentual
referente ao imposto conforme planilha de composigdo do BDI apresentado na
proposta do processo licitatério, o qual contempla: 0,65% — PIS, 3,00% - COFINS,
2,00% ISS. Destaca-se que nenhuma taxa de administracdo, riscos e lucros estdo
sendo acrescido, o valor de 5,65% representa inica e exclusivamente o imposto
sobre o acréscimo do reequilibrio.

A tabela 06 representa o valor total a ser reequilibrado conforme
demonstrade no pedido.

Hansen & Melo LTDA .
CNPJ: 28.014.669/0001-51 : e e et ;
Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Parana : " ot bl i

Fone: (45) 9.9914-5344




ENGENHARIA

Valora
reequilibrar
RS 3,74 32100,00 | RS 119.929,65

Quantitativo (kg) Total

Tabela 06: Pedido de reequilibrio 05.

Sendo assim, solicitamos & municipalidade a celebragdo de um reequilibrio
contratual parcial no valor de R$ 119.929,25 (cento e dezenove mil novecentos e
vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos) referente ao quantitativo de ago
apresentado na NFs 529147 de 32.100,00 kg.

A tabela 07 representa o resumo dos pedidos de reequilibrio solicitados
4 municipalidade até o presente momento, no contrato em epigrafe.

Solicitagdo de Valor a : =

reequilibrio i reequilibrar Goantitakivo: (gl Total
Aco CA-S0O RS 3,46 70281,00 RS  243.172,26
T "hco Ca-s0 RS 4,84 31468, 00 R$  152.305,12
3 Concrato 40 MPA| RS 47,54 348, 08 RS 16.548,59
Y Estaca 40 Solo | RS 84,03 1746, 00 RS  146.724,80
3 staca 40 Rocha: R$ 140,76 1592, 00 RS  224.091,82
s Estaca 50 Rocha| RS 935,95 330,00 RS  308.862,34
""""" 4 Estaca 50 Solo | RS 108,97 8s€, 00 RS 50.713,03
s Aco CA-50 RS 3,74 32100, 00 RS  119.929, 65
Total R$ 1.302.347,61

Tabela 07: Resumo de quantitativos e valecres a reequilibrar.

Nota-se que o saldo do quantitativo de ago na da planilha bem como os
demais itens do org¢amento que venham a ser objeto de pedidos de reequilibrio,
terdo suas notas fiscais e cotag¢des apresentadas assim como estd sendo realizado
no presente pedido a fim de que n3c ocorram prejuizos tanto para a contratada
quanto para a contratante.

Salientamos que o pedide de reequilibrio realizado se da UNICA E
EXCLUSIVAMENTE sobre o material empregado (conformes notas fiscais
apresentadas), e que o mesmo é realizado em visto a impossibilidade da empresa
em absorver tais aumentos abusivos nos insumos.

Por fim, destaca-se que mesmo com os aumentos demonstrados a empresa optou
pela aquisigdo de insumos em visto ao compromisso firmado com a municipalidade
e a ciéncia da importéncia do empreendimento para o municipio.

Crentes no bom senso quanto ao pedido realizado, ficamos no aguardo do
retorno e a disposigéoc para esclarecimentos.

Atenciosamente

i Civi
PR Va3 i

Hansen & Melo LTDA L
CNPJ: 28.014.669/0001-51 '
Rua Flor de Maracuja, 1484 - Corbélia - Parana

Fone: (45) 9.9914-5344

=2 engeonengenharia@gmail.com




- Arcelo

,%\ ARCELORMITTAL BRASIL S A.

ROD BR 158 - INDUSTRIAL

: PATO BRANCO - PR CEP 85504670
rMittal Tel: (46) 3309-1000

ARCELORMITTAL DISTRIBUICAQ PATO BRANCO /PR

01103
ArcelorMittal

Distribuigao

CLIENTE: 10572528 - HANSEN & MELO LTDA ME SEGTD:  Peguenas Construtora
ENDERECO: R SETE DE SETEMBRO 3537 (SALA 01 CEP: 85810-090

BAIRRO: CENTRO CIDADE: CASCAVEL PR

CNPJ/ICPF 28 (14 669/6001-51 LER.G: 0077796964

PESSOA DE CONTATO: 11407872 COTAGAD

NOME: ANDRE : COMPRAS N 536718136
TELEFONE: (435105090208 DT.EMISSAC 20.07.2020
FAX: HORA 15:20:12
E-MAIL: engeonengenhara@gmait com

ENDEREGO DE ENTREGA : 10578520

R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR 85810090
ENDEREGO COBRANGA: 10578528

R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA (1 CENTRO CASCAVEL PR 85810-090
PRAZO ENTREGA:A combinar TERRITORIO:CVEL A1 CANAL: 40 Consumidores

VALIDADE DA PROPOSTA: 21.07.2020

DESCRIGAD . QTDE UNID PESO PRUNIT Pt Valor(R$) TOTAL TOTAL TOTAL  RefPr.ilnit
{KG)  (RS) ICMS_ST  S/API(R$} CHPI(RS) IPHST(RS) Mg}

Setor de Atividade: 10 Construgic Civil

176589 - * CATU .20 MM RETO 120M25T 7274 BR21.3855 1253 000 000 9114322 9114322 426

BP/DISTRI 60 91.143 22

176550 -* CASQ 600 MM RETO 120M 25T 4512 BR21.3868 2020 000 000 9114240 9114240 426

BR/DISTRI a0 91.142 40

176991 - " CAZ0 1000 MM RETO 120M 25T 1.966 BR145488 3012 000 000 5918580 59.185.80 407

BRDISTR 60 59.185,80

176607 - * CASD 12,50 MM RETQ 12.0M 25T 2518 BR29.038,0 4477 000 000 11273086 11273086 387

BP/DISTR 08 112 730,86

101837 - * CAZQ 16,00 MM RETO 120MFX 5035 BR95.3427 73,37 000 000 369.417,95 36941795 3,67

2500 KG 60 369417 95

101652 - "CALO 2000 MM RETO 120 MFX 1474 BRA436186 11465 000 000 16839410 168.994,10 387

2500 KG 08 168.994 10

101878 - * CAS0 3200 MM RETO 12.0MFX 990 BR749934 32873 0,00 0,00 32544270 32544270 4,34

2500 KG 40 325.442,70

("} Quantidade n&o Totais: 23768, BR300.379, 0,00 1.216.057,031.218.057,03 1.218.057,03

disponivel 00 115

ORSERVACOFES -
Favor confirmar disponibilidade de estoque com o vendedor ao confirmar o pedido.

Texto Nota Fiscal/SUFRAMA
Texto OV Expedicao/QE

Observacdes para C.Q.

PAGAMENTO: Venda holeto 30/45/60 dd PEDIDO SUJEITO A CONFIRMACAD
PARCELAS: 01 2108:2020 40801485 | ceoo_____

02 08002020  406014.95 PATQ BRANCO 4

03 21082020 40602713

TIPO FRETE: HOB-Franco a bordo-R$ 70,00

PATO BRANCO 4




' 01104
Rodovia PA-150 Km 425,

SINOBRAS Distrito Industrial - Maraba - PA Pré-Orcamento

SIDERURLIC & NORTE BRASIL S.A, Fone: (85) 4011-1333

NOME
HANSEN & MELO LTDA EPP AIC

ENDEREGO
R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Bairro: CENTRO

TELEFONE CPF /| CNPJ
(45)33066601 28.014.669/0001-51

408 8731200 0,00 0,00

FCS5083R VERGALHAQ CA50 6,30mm RETO 12m

FC5080RN VERGALHAO CAS50 8,00mm RETO 12M 4,04 86.052,00 0,00 0,00
FC5100R VERGALHAQ CAS0 10,00mm RETO 12m 3,85 56.210,00 0,00 0,00
FC5125R VERGALHAQ CAS50 12,50mm RETO 12m 3,78 113.400,00 0,00 0,00
FC5160R VERGALHAO CASD 16,00mm RETO 12m 3,78 361.368,00 0,00 0,00
FC5200R VERGALHAQ CASD 20,00mm RETO 12m 3,78 184.808,00 0,00 0,00

VENDEDOR
219 - Thiago Augusto Santana
LOJA
Sinobras
CONDIGAO DE PAGAMENTO
20/30/40/50/60
FORMA DE PAGAMENTO

COB - BOLETO (BANCO EMITE)
OBSERVAGOES

it
ATENCAOQ: Orgamento para simples conferéncia e sujeito a alteragéo.
A descarga da mercadoria é por conta do cliente,

Maraba, segunda-feira, 20 de julho de 2020

Atenciosamente,

2189 - Thiago Augusto Santana
DDD principal: (85)

85-991532453 / 40111482
e-mail: thiago.santana@acocearense.com.br




ARCFIL.ORMITTAL BRASIL S A

CNPJ. 17.469.701/0168-47

ROD BR-158. 10180 SETOR A - INDUSTRIAL -
CEP: 85504-670

PATO BRANCO - PR

Arcelorfiitial

001105

N°: 1309792
. Nome: Cotagiod23-07-2021 10b00
-~ DATA EMISSAQ: 23/07/21

CLIENTE: 0010578528 - HANSEN MELO LTDA

SEGMENTO: Const. Obras Infraestrutura (1011)

OBSERVACOES GERAIS:

Impostos inclusoes nos pregos: ICMS e IPL
Frete: RE 750.00

Texto Nota Fiscal'Suframa:

Texto OV Expedicao:

Observacies para C.Q.:

ENDERECO: R AMAZONAS. 524 CEP: 85813-145
BAIRRO:  SAO CRISTOVAO CIDADE: CASCAVEL
ESTADO: PR
CNPECPF:  28014669000151 LE: 2077796964
ENDERECO DE ENTREGA: 0010578528 HANSEN MELGLTDA
R AMAZONAS. 524 SAOCRISTOVAO - CASCAVEL B5813-145
ENDEREC'C DE COBRANCA: 0010578528 HANSEN MELOLTDA
RAMAZONAS, 524 SAOCRISTOVAO - CASCAVEL 858 13-145
TERRITORIO: SAD CRISTOVAO - PR CANAL: Consumidores (40)
PEDIDO SUJEITO A CONFIRMACAO VALIDADE DA PROPOSTA: 24/07/21
DESCRICAO Qe | UN | PESOG) Lo Frmeg MW@& wiow [ | cer | ey
| 176 CA ITMMRETO IO | ygpe | mm | 2175200 | 2vwreomy | omemas | omsEm | omaow | o12eew | noos RS2443 | B 2443 | S 2630055
”‘m'cz"s’?ggﬂn’lﬁmm Rl I s | 1ssamoo § 2swmoox | wewae | omsant | omoow. | 1200w o Ry | Esmwis Imsissne
17651 - CA0ICIONMEETO 11 g3 Bk | 42280 § moroen | omsun | rsTm 100 12,00% 0.00% RESETS | R$S8T (REIAMET
e -cas fjg;mmmzm} BOLE w0 | oER | naasese § eroem | msarae | omsuss | onoow | e | oosm | mimae | moa [musexn
I -CAN STMMREIOILIME se0 | mm | 1oooe360 | nmemoom | mslepe | mETSS | 1zeos | 120w apon | BE1414 | RE1430+ (B3 SRICSIS
101433 - CAS(;;G;}%&L};&PHU 120M 100 Y 2,577,500 0T k8213350 R3335 12.00% 1200 a00% 522354 REI5E § Ry 670650
TOTAL I 30717,000 RS 237.536,84
{*) Quantidade nic disponivel

PAGAMENTO: Vends Prazo - 14/21/28 dias (D043)
ENTREGA: FOB
DESCRICAO: RS 750,00
DIAS ADICTONAIS: 9

MARCIO APARECIDO GONCALVES
46 999135400
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Rodovia PA-150 Km 425, |

Distrito Industrial - Maraba - PA Pré-Orcamento
S“! 1§:9)§ ms Fone:l;BS) 4011-1333 gNﬂ ‘

NOME
HANSEN & MELO LTDA EPP AIC
ENDEREGO

R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Bairro: CENTRO
TELEFONE CPF | CNPJ

(45)33066601 28.014.669/0001-51

Cédigo
FC5083R VERGALHAO CAS0 8,

FC5080RN VERGALHAC CA50 8,00mm RETO 12M KG T 22.533,00 0,00 0,00
FC5100R VERGALHAO CAS50 10,00mm RETO 12m KG 4.200,00 127 30.534,00 0,00 0,00
FC8126R VERGALHAQ CAS50 12,50mm RETO 12m KG 1.800,00 .27 13.088,00 0,00 0,00
FC5160R VERGALHAQ CAS50 16,00mm RETO 12m KG 11.200,00 7.27 81.424,00 0,00 0,00

RETO 12m

24.552,00 0,00 0,00

FC5200R VERGALHAO CAS50 20,00mm RETO 12m KG 8.900,00 127 84.703,00 0,00 0,00

VENDEDOR
219 - Thiago Augusto Santana
LOJA
Sinobras
CONDIGAO DE PAGAMENTO
20/30/40/50/60
FORMA DE PAGAMENTO

COB - BOLETO (BANCO EMITE)
OBSERVAGOES

FRETE CIF, IPI E 12% DE ICMS INCLUSO / PREGO DO DIA / /[COTACAO
ATENCAOQ: Orgamento para simples conferéncia e sujeito a alteragéo.
A descarga da mercadoria & por conta do cliente.

Maraba, sexta-feira, 23 de julho de 2021

Atenciosamente,

219 - Thiago Augusto Santana
DDD principal: (85)

85-991532453 / 40111482
e-mail: thiago.santana@acocearense.com.br
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RECEBEMOS DE Sidenirgica Norte 8rasil 3.4, 05 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO ::ﬂ- B0 1[1-9
BATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAC E ASSINATURA DO RECEBEDOR DT. 743071

3101 - SINOBRAS MATRIZ
Autorizada em 26.97.2621 22:10:38

Siderurgica Norte Brasid S.A.
Rodovia PA-150, S/N, km 425
Distrito industrial

Maraba - PA

SINOBRAS

DANFE

Documento Awxiiiar de
Nota Fiscal Eletrénica

CEP- £8501-535 o - Enirada.
SHFRLRLILS SOYRTE RRASTL S8 Tel: (54) 2101-3600 1 - Saids
Fax: (941 2101-3636 i
W 000529147 f
SERIE &1 15.21.07.07933914000154.55.001.000529 147.198640383-0

t

NATUREZA DA OPERACAQ

PROTOCOLO DE AUTORIZACAD
31521002620825726.07 2021 22:10:38

Venda prod.estab ent des cnt ord.adq,DrT' vnd.ord.

INSCRICAD ESTADUAL INSC. E8T. SUBST. TRIB. CNPJ CHAVE DE AGESSC P/ CONBULTA DE AUTENTICTDADE #O SITE WIWW HFE.F AZENDA GOV.BR
151198446 07.933.914/0001-54 1521070763381400015455001000520 147 1988405830
DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERAZAD $OC1AL CNPJCPF DATA Dk EMISSAG
HANSEN & MELC LTDA EPP 2_8,0%4,69910001-51 26.067.2021

ENDEREGCO BAIRRC/ISTRITO CEP DATA DE SAIDAENTRADA
R._SETE DE SETEMBRO. SALA 01 3837 CENTRC 85810-030 26.07.2021

MUNiciPIo TELEFONEFAX UF INSCRIGAD ESTADUAL HORA DE SAIDA
CASCAVEL {45)3306-8601 PR 8077706964 22:10:38

l ;Egé g;gm ] g%?? 2021 48.348.30) (52914700172 2508.202% 4B.34330) (520147-001/3 04.00.2021 48.348,30) (520147-001/4 14.00.2021 48.348,30) (529147-007/5

Mota fiscal emifida conforme alinea b, incisa 1, do arnt. n® 557 do Decreto £stadual 457601
(RICMS/PA). Referéncia do cliente: 2307b; Tslefone p/ Contatn: 45990145344,

Frele incluldo no prege da mercadoria de acordo com antign 244 do RICMS.CE

FORMA DE PAGAMENTO: COB - BOLETQ (BANCO EMITE).

NOmero do Orgamento 23/07/2021-005-219.

Pedido intercompany: 9001544483

NT

Condiglo ce Pagamento: 20/30/40/50/60.

EONFIRA SUA MERCADORIA.
RECLAMAGAO SOMENTE NO ATO DO HECEBIMENTO
CENTRAL DE ATENDIMENTO
(BE) 4011-1616

CALCULO DO IMPOSTO
BASE CALCULO ICMS VALOR DO ICMS | BASE CALCULO ICMS ST [ VALOR DO ICMS 8T J VALCR TOTAL PRODUTDS
241.741 51 29.008 88 0.00 0,00 241.741,51
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURC DESCONTO ! OUTRAS DESPESAS l VALGR DO 11 | VALOR TOTAL DA NF
2,00 0,00 0,00 241.741.51
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD 5GCIAL FRETE POR CONTA Icoamonm Iruc.\ |ut= CNPUICPF
STE TRANSPORTES LTDA o 03.554 137/0015-81
ENDEREGD MINICIPO v INSCRIGAD ESTADUAL
ROD PA 150 10 MARABA PA 1568264824
QUANTIDADE | ESPECIE MARCA NUBERAGAO [ PESO BRUTO PESO LicAADO
18 J2TER000 32768000 |
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
0. PROD. | DESCRIGAD DO PROBUTOISERVIGO NCW/SH est | cror [un]  ame VL UMIT. VL. TOTAL e icus VL. ICMS VL IP AsieMs | Alg, #)
. 2000458 VERGALHAC CaS5( 6 30mm RETQ 12m 7214 26.00 oon 6118 XG 3.061,000 7.820000 24183 92 2418392 2.809 67 .00 12,00 .00
200025 VERGALHAC CASG 8.06mm RETO 12m 72142000 0 6118 KG 3.070,000 7.770000 23.853.90 21653580 2.082.47 9.00 12,00 2,00
200029 VERGALHAO CASC 10.00mm RETD 12m 7214 2060 000 B118 KG 4.134.000 7,270000 30.054.18 20.054,18 3.808.50 0.00 12.00 0.0D
200025 VERGALHAC CAS50 12 50mm RETD 12m 7214.20.00 000 8118 KG 1.966,000 T.27000C 14.307.38 14.307.38 1.718.88 Q.00 12.00 0,60
200039 VERGAM_HAT CASH 16 D0mm RETO 12m 7214.20.60 000 a118 KG 11.204.000 72700060 81.453.08 £1.453,08 B.774 37 0.06 1200 0.00
200044+ VERGALHAQ CAS0 20.00mm RETC 12m 7214.20.00 o0 |es | ke 341,000 7.270000 67.508.07 67.908,07 8.140.09 oon| 1200 6.00
I
CALCULO DO ISSGN
INSC. MUNICIPAL VALOR SERVIGOS BASE CALCULD 193 VALOR DO 158
30368
DADOS ADICIONAIS
HFORMAGOES COMPLEMENTARES REGERVADO AD FIBCO




RECEBEMOS BE Siderdrgica Norte Brasil $.A. 05 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AQ LADO
-

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

DT. 742074
2101 - SINOBRAS MATRIZ

Autorizads em 26.07.2021 22:14:38

Sidenirgica Norte Brasil 8.A.
Rodovia PA-150, S/N, km 425
Distrito Industriai

Maraba - PA

SINOBRAS

DANFE

Cocumento Auxiltar de
Nota Fiscal Elatrénica

CEP 68501-535 0 - Entrade
SEFRLRCIC L NORTE BRASIL 5.4, Tal: (94) 2101-3600 1 - Saida m
Fax: (94} 2101-36836
N* 000523149
SERSE 101

CONTROLE DO FIRCO

I

15.21.07.07933914000154.55.0041.000529149. 100108451-6

NATUREZA DA OPERAGCAD
Remessa merc.conta org erc.em venda a ordem

mocmonem‘ronmlo
31521002620848626 07 2021 22:14:38

Remessa por Conta e Ordem de Terceiros. Nota fiscal amitida conformeatinea a, incigo Il, ¢o art. n°
557 do Decreto Estadual 4.676/01{RICMS/PA).

Enderega para Entrega: HANSEN ;RUA PERU 1BO:LUTHER KING:85605- 470;Francisco
Beltrac,PR;PR03,4 5999145344, Telefone p/ Contato: (45)3306-8601;

Remessa por Conta @ Ordem de Terceiros. NF 0005208147-001. emitida em 26.07.2021 ag adquirente
da mercadoria. Adquirente originario:Empresa HANSEN & MELO LTDA EPP, CNP.: 2801468600015%
e CGF:90777986964. Situada no endereqo. R. SETE DE SETEMBRO. SALA 01, 3537, CASCAVEL,
85810080, CENTRO, PR

NT

CONFIRA SUA MERCADORIA.
RECLAMA(}AO SOMENTE NO ATO DO RECEBIMENTO
CENTRAL DE ATENDIMENTO
(85) 4011-1616

INSCRIGAO ESTADUAL INSC. EST. SUBST. TRIB. CRPY CHAVE DE ACESS( B CONBIX.FA DF AUTENTCIOADE NG SITE WWW.NFEFAZENDA.GOV.BR
151198446 07.933.914/0001-54 1521070793381400015455001000520 1481001884516
DESTINATARIO/REMETENTE
NOMERAZAD SOCIAL CRPXICPF DATA DA EMIZBAD
HANSEN & MELQ L TDA EPP 28.014 689/0001-51 26.07.2021
ENDEREGO (] CEP DATA DE SAIDAENTRADA
R. SETE DE SETEMBRO. SALA 01 3537 CENTRO 85810-05¢ 28.07.2021
MUNICIPID TELEFONEFAX ur INSCRIGAS BATADUAL HORA DE SAIDA
CASCAVEL (45)3306-6601 PR 9077796964 22:14:38
CALCULO DO IMPOSTO
BASE CALCULD ICMS | VALOR DO ICMS | BASE CALCULO [CMS ST l VALOR DO ICMS §T | VALOR TOTAL PROOUTOS
0.C0 0,00 0,00 0.00 241.741,51
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ DESCONTO OUTRAS DESPESAS | VALOR DO 1P I VALOR TOTAL DA NF
0,00 0.00 0,00 0,00 241.741,61
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD 80CIAL FRETE POR CONTA I CODIGO ANTT l PLACA | T CNPJICPF
STE TRANSPORTES LTDA o 03.554.137/0015-81
ENDEREGO MUNICIPIO | INGERIGAO ESTADUAL
RCD PA 150 10 MARABA PA 156254824
QUANTIDADE l ESPECIE MARCA MUMERACAO | PESO BRUTG PESO LIQUIDO
AL} 2768000 22,748,000 |
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
COD. PROD. | BESCRICAC DO PRODUTOISERVIGO NCMISH csr | cror |un QTDE. VL UNST. VL TOTAL Be. iCM8 VL 1CME VL. 1Pt AigICMS | Al P
250049 VERGALHAD CASG 6,30mm RETO 12m 7214,20.00 0 [eo23 | kG 1,051,000 7 520000 24.183,62 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00
200025 VERGALHAD CAS0 8.00mm RETO 12m 7214.2000 o0 |e9z3  |xe 3.070.000 7,770000 2986300 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00
200029 VERGALHAG CASD 10.00mm RETO 12m 7214.20.00 040 ]B023  [KG 4,434,000 7.270000 30.054,13 ©00 0,00 200 0.00 0.00
200035 VERGALHAG CASD 12.50mm RETG 12m 7214.20.00 cap [ee2s  |[kg 1,968,000 7,270000 14.307,38 0.00 0.00 0.00 0.00 a0
| 200030~ VERGALHAQ CAS0 16,00mm RETO 12m 7214.20.00 040 [e023 1KG | 41204000 7.270000 81.433.08 000 0,00 0.00 0.00 .00
200044 o VERGALHAC CASD 20,00mm RETO 12m 7216.20.00 0 e | ke 9,341,000 7,270000 87.500.67 000 0.00 c00 200 2.0
CALCULO DG IS5QN
INSC. MUMICHPAL VALOR SERVIGDS BASE CALCULO 198 VALOR DO i88
30368
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADQ AQ FISCO
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DESPACHO

Processo n° 7.632/2021 de 27/07/2021

Obra: Execugédo de quatro pontes sobre o rio Urutago

Requerente: Hansen & Melo Ltda - ME

Destino; Procuradoria Juridica do Municipio

Origem: SMVO - Secretaria Municipal de Viagdo e Obras - Engenharia
Licitagdo: Concorréncia n® 02/2020

Contrato: PMFB n° 756/2020

Assunto: §° Reequilibrio econdmico-financeiro de preco de insumo

Conforme requerimento formalizado no processo acima mencionado onde a
empresa Hansen & Melo Ltda — ME solicita o quinto reequilibrio econédmico-financeiro do
pre¢o unitario de parte do ago CA-50 a ser utilizado na construgac de quatro pontes sobre
o rio Urutago, faz-se as seguintes consideragées:

- Para a mensuracgdo do aumento no prec¢o do aco CA-50 nas bitolas objeto do reequilibrio
pleiteado utilizou-se como referéncia oficial a tabela SINAPI INSUMOS com data-base de
julho de 2021;

- Em consequéncia da desatualizagdo da tabela Sicro2/DNIT (Ultima versdo com data-
base de janeiro de 2021), utilizada para a orgamentagaoc do objeto licitado, nao foi
possivel a determinagéo e apresentagdo de uma variagéo porcentual propria do Municipio
para aplicar como indexador do valor unitario do ago a equilibrar;

- Como o prego unitario da composigdo dos servicos de armagdo do contrato de
empreitada sdo superiores ao pre¢o unitario da composigéo dos servigos de armagéo do
orcamento do Municipio e, consequentemente, mantendo-se as devidas proporgbes do
insumo na composigéo do servigo, o insumo “aco” também se apresenta superior. Adotou-
se como vaior base a ser realinhado, a favor da seguranga do erario, o valor unitario do
contrato de empreitada da empresa vencedora do processo licitatério;

- Comparando os valores unitarios do ago da proposta vencedora da licitagdo com os
valores da planilha de referéncia SINAPI INSUMOS/JULHO 2021, pode-se constatar que
efetivamente ocorreu um aumento expressivo no prego deste insumo no periodo;

- Cotejando os valores pleiteados com o aumento do custo demonstrado verificou-se que
0s mesmos sao compativeis, ficando abaixo em média aproximadamente 32,13% em
relagéo aos valores da tabela SINAPI| de referéncia, uma vez que os valores a reequilibrar
séo resultantes da compra efetivada diretamente de empresa distribuidora do produto;

- Portanto, qualquer indice ou valor negociado entre a Administragdo e a Empresa
Contratada, que fique entre o valor unitario pleiteado e o valor unitario de custo da tabela
SINAPI INSUMOS/JULHO 2021, estara representado dentro do intervalo de variagdo do
preco do insumo no mercado;

- Com relagao a quantidade de ago solicitada para reequilibrio econdmico-financeiro,
aferiu-se que a mesma € inferior a quantidade de ago relacionada nas notas fiscais n°
000529147 e 000529149 anexas ao processo;

- Anexo planilhas comparativas utilizadas na fundamentagdo dos considerandos
supramencionados.

Face as considera¢des acima relacionadas, na qualidade de engenheiro(as)
fiscais de obra, & possivel corroborar bem como recomendar o deferimento do pleito da
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PLANILHA DE VERIFICACAO DE QUANTIDADES E VARIACAO DE PRECOS - 52 REEQUILIBRIO

1. Quantidade de a¢e por unidade e global extraido dos quadros resumo do projeto estrutural.

001110

RUA RUA RUA RUA
ANTONIO BOLIVIA PONTA GROSSA | VENEZUELA GLOBAL
ACO/BITOLA MARCELLO / PERU PESO
(KG) (KG}) (KG) (KG) (KG})
CA-50¢ 6,3 mm 3.328,5 2.967,4 14.467,9 3.628,2 24.392,0 0,080
CA-500¢ 8,0 mm 6.836,1 7.182,6 16.402,6 3.763,4 34.184,7 0,112
CA-50 ¢ 10,0 mm 7.762,0 6.687,1 21.348,5 7.652,1 43.449,7 0,143
CA-50¢ 12,5 mm 1.418,1 1.215,7 8.299,0 14194 12.352,2 0,041
CA-50 ¢ 16,0 mm 6.978,6 7.517,3 24.770,5 4.461,9 43.728,3 0,143
CA-50 ¢ 20,0 mm 3.165,1 2.524.8 46.058,3 11.899,7 63.647,9 0,209
CA-50 ¢ 25,0 mm - - 1.312,8 - 1.312,8 0,004
CA-50 ¢ 32,0 mm 33.408,4 44.424,6 - - 77.833,0 0,255
CA-60 ¢ 5,0 mm 579,4 468,6 2.381,8 579,4 4.009,2 0,013
TOTAL: 63.476,2 72.988,1 135.041,4 33.404,1 304.909,8 1,000
2. Incidéncia do reequilibrio pleiteado em relagdo a quantidade global de ago do projeto.
QDE. QDE. % DO 52
ACO/BITOLA ACO ACO REEQUIL[BF_!IO
GLOBAL 5¢ REEQUILIBRIO| EM RELACAC
(KG) (KG) AOQ GLOBAL
CA-50¢ 6,3 mm 24.392,0 3.100,0 12,7%
CA-50 ¢ 8,0 mm 34.184,7 2.900,0 8,5%
CA-50 ¢ 10,0 mm 43.449,7 4.200,0 9,7%
“|CA-50 ¢ 12,5 mm 12.352,2 1.800,0 14,6%
CA-50 ¢ 16,0 mm 43.728,3 11.200,0 25,6%
CA-50 ¢ 20,0 mm 63.647,9 8.900,0 14,0%
CA-50 ¢ 25,0 mm 1.312,8 - 0,0%
CA-50 ¢ 32,0 mm 77.833,0 - 0,0%
CA-60 ¢ 5,0 mm 4.009,2 - 0,0%
TOTAL: 304.909,8 32.100,0 10,5%
3. Quantidade de aco discriminado por tipo de servigo {por ponte e global).
RUA RUA RUA RUA
SERVICO ANTONIO BOLIVIA PONTA GROSSA |VENEZUELA TOTAL
MARCELLO / PERU
{KG) (KG) {KG) (KG) (KG)
Contencdo Canal 37.856,7 50.732,8 40.147,8 10.277,7 139.015,0
Estacas 6.560,3 6.573,3 13,599,7 4.070,4 30.803,7
Blocos e cortinas 3.140,6 2.860,7 15.734,6 3.140,6 24.876,5
Transversina 1.619,7 1.330,1 7.413,4 1.619,7 11,9829
Tabuleiro 4.785,3 4.163,9 15.584,5 4.785,3 29.319,0
Longarina 6.997,9 5.442,8 29.470,5 6.997.9 48.909,1
Pré-laje 2.512,4 1.884,3 10.611,9 2.512,4 17.521,0
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PARECER JURIDICO N.° 1263/2021

PROCESSON® 7632/2021
REQUERENTE HANSEN & MELO LTDA
INTERESSADOS : PREFEITO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
ASSUNTO : REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO
1 RETROSPECTO A

Trata-se de pedido formulado pela empresa HANSEN & MELO LTDA em que
pretende o reequilibrio econdmico-financeiro do prego do aco objeto do Contrato de
Empreitada n®. 756/2020, decorrente da Concorréncia n.? 02/2020, que tem por objeto a
execucio de 4 pontes sobre o cérrego Urutago, especificamente em relagdo ao quantitativo de
31.468 kg, importando no acréscimo de R$ 119.929,65 (cento e dezenove mil novecentos e
vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos).

Alega que a pandemia de Covid-19 ocasionou a elevagio dos pregos e a indisponibi-
lidade do ago no mercado, sendo que os valores atuais nao se encontram estabilizados, razao
pela qual pleiteia a recomposigdo do prego apenas para o material ja adquirido e necessario
para a continuidade da execugio da obra, nos moldes ja realizados em sede do 1° e do 2°
Termos Aditivos ao contrato.

Anexou planilhas de composicao de custos e demonstrativo de calculo de reequili-
brio para todas as bitolas de ago presentes na planilha de servigos da obra, além de orgamen-
tos e copia das Notas Fiscais n?. 529147 e 529149 relativas a aquisicdo de 32.100 kg de ago
para a execugao do contrato.

Os fiscais da obra elaboraram Parecer Técnico atestando a compatibilidade dos va-
lores pleiteados pela contratada, visto que sao consideravelmente inferiores (-32,13%) aos
obtidos com a pesquisa de precos realizada na Tabela SINAPI julho/2021, assim como con-
firmou que a quantidade constante das NF refere-se ao volume necessario a continuidade da
execugdo da obra. Anexaram planilhas comparativas e demonstrativas de pregos e volumes e
comparativos com a Tabela SINAPI.

E o relatdrio.

2 FUNDAMENTAGAO

Para que seja possivel o deslinde da questdo, impende esclarecer a diferenca entre
correcdo monetaria, reajuste e recomposi¢do de pregos. Para tal desiderato, procurar-se-a

. Piginalde®
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verificar na doutrina patria o que se tem dito sobre os conceitos, de modo que se possa
elucida-los.

A corre¢io monetdria, na dicgio de Celso Anténio BANDEIRA DE MELLO, diante
do atraso de pagamento por parte do Poder Pablico “(...) sujeita-o a preservar o valor do

A |

crédito de sua contraparte, mediante corregdo monetaria”.

A correcio incide, nos termos do § 72 do art. 7° da Lei n.® 8.666, de 21 de junho de
1993, “(...) desde a data final de cada periodo de aferigdo até a do respectivo pagamento”. A
obrigacio, ainda, é prevista no art. 40, inc. XIV, ¢, onde se prescreve que incide a corregdo
“(...) desde a data final d o periodo de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo
pagamento”; e, também, no inc. ITl do art. 55, o qual faz referéncia, do mesmo modo, aos “(...)
critérios de atualizacdo monetaria entre a data do adimplemento das obrigagdes e a do
_ efetivo pagamento” 2 Dispde, ainda, Celso Anténio BANDEIRA DE MELLO:

{...) corregiio monetdria é a simples variacdo numérica expressiva de um mesmo valor que permanece
inalterado e tdo-somente passa a ser expresso por nimeros diferentes. Assim: o niimero tal expressa na
data “B” a mesma grandeza que o numero qual expressava na data “A”. A grandeza representada ¢
constante, 0 nimero que a representa é gue varia.

Ou seja, na data “A”, a uma dada prestagio (x) corresponde uma expressdo em moeda y, a qual, para
persistir exprimindo este mesmo valor, na data “B”, deveria alterar-se. Pode-se figurar a situagdo da
sequinte maneira. Na data “A” x = y; na data “B” x = y', pois y em “A"é o mesmo que y’ em B3

O objetivo da corre¢do monetéria ¢ justamente impedir que o credor, por forca da
erosio da moeda, receba menos do que o efetivamente devido, impedindo que o
inadimplente enriquega indevidamente, beneficiando-se da prdpria mora. A corregio
monetaria é devida, portanto, quando a Administragio Publica incorre em atraso nos
pagamentos.

Com o reajuste o que se busca € alterar o valor a ser pago em funcao de variagdes de
valores que determinaram a composi¢io do preco. Mais uma vez reporta-se a doutrina de
Celso Anténio BANDEIRA DE MELLO:

Como a equacdo estabelecida entre as partes é uma relagiio de equivaléncia entre prestagBes reciprocas,
fica entendido que ao custo de uma prestagdo (x) — que se compde dos encargos econbmicos por ela im-
plicados e a margem de lucro remuneratorio ali embutida — correspondem os pagamentos (y) que a
acobertam. Esta relagdo de igualdade ideal, convencionada, deve ser mantida. Assim, se os custos dos
insumos necessdrios a prestagdo (x) sofrem elevacdes constantes — como € rofineiro entre nés -, os pa-
gamentos (y) tém de incrementar-se na mesma proporcio, sem o qué a igualdade denominada “equa-
¢do econdmico-financeira” deixa de existir, decompie-se.*

1 BANDERIA DE MELLQ, Celso Anténio. Curso de direito administrative. 19 ed. Sdo Paulo: Malheiros,
2005. p. 595.

2 Idem.

3 Idem.

1Idem . Op. cit.,, p. 597.
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Dai porque existem as cldusulas de reajuste. Para evitar que haja um decréscimo no
valor dos pagamentos, em razdo da variagdo dos pregos dos insumos.

No entanto, adverte Marcal JUSTEN FILHO, que “(...) somente se admite reajuste
apés decorridos doze meses, com efeitos para o futuro.” Até é possivel reajuste antes de um
ano da contratacdo, desde que decorrido um ano da formulagio da proposta (ou da data a
que se referir 0 orgamento apresentado com a proposta).

Sobre a recomposi¢io ou revisio do pre¢o, destacam-se, porque oportunos, os
ensinamentos de Hely Lopes MEIRELLES sobre o tema:

A revisdo do contrato, ou seja, a modificagdo das condigdes de sua execugdo, pode ocorrer por
interesse da prépria Administragdo ou pela superveniéncia de fatos novos que tornem ine-
xeqiiivel o ajuste inicial. A primeira hipétese surge quando o interesse publico exige a altera-
a0 do projeto ou dos processos técnicos de sua execugio, com aumento dos encargos ajus-
tados; a segunda, quando sobrevém atos do Governo ou fatos materiais imprevistos e im-
previsiveis pelas partes que dificultam ou agravam, de modo excepcional, o prosseguimento
e a conclusio do objeto do contrato, por obsticulos intransponiveis em condigdes normais de
trabalho ou por encarecimento extraordindrio das obras e servigos a cargo do particular con-
tratado, que impdem uma recomposigdo dos pregos ajustados, além do reajuste prefixado.® (Gri-
fos do autor)

Celso Anténio BANDEIRA DE MELLQ assevera que a recomposigdo ou revisdo de
precos, tem lugar naqueles casos em que a manutengdo do “(..) equilibrio econdmico-
financeiro ndo pode ser efetuada ou eficazmente efetuada pelos reajustes, pois trata-se de
considerar situagdes novas insuscetiveis de serem por estes corretamente solucionaveis.””

Em sintese: a} corre¢do monetaria trata-se de atualizacdo do desgaste monetario
sofrido pela moeda no decurso do tempo; b) reajuste se refere ao implemento do valor pago
acrescido pela variagdo dos pregos dos insumos; e ¢) recomposicao dos pregos, um tanto
mais ampla, em umn de seus campos de abrangéncia, traduz-se na compensagio dos prejuizos
arcados pela ocorréncia de fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequéncias
incalculaveis.

Independentemente da previsdo contratual, a lei autoriza o equilibrio econémico-
financeiro dos contratos administrativos (artigos 37, inciso XXI, da CF/88; e 65, inciso I, letra
d, da Lei n.? 8.666/93°).

$ JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios & lei de licitagbes e contratos administrativos. 12 ed. Sdo Paulo:
Dialética, 2008. p. 655.

¢ MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. 33 ed. Sao Paulo: Malheiros, 2007. p. 244,

" BANDEIRA DE MELLQ, Celso Antdnio, p. 598.

8 “Art, 37. (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos
os concorrentes, com cldusulas que estabelegam obrigacdes de pagamento, mantidas as condigGes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econbmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigag¢des.”

® “Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos: I - unilateralmente pela Administragdo: (...) d) para restabelecer a relagdo que as partes
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Através da revisdo de pregos o contratado pretende repassar o aumento dos insu-
mos, por fatores alheios a sua vontade e supervenientes a contratacio, para a Administragao
Pablica, de maneira a reequilibrar a equagdo econdmico-financeira. Este € o entendimento,
dantes sinalizado, de Marcal JUSTEN FILHO:

(...) em muitos casos, a previsio original do prazo necessdrio a execucdo do contrato exclui o cabimento
do reajuste. Mas podem sobrevir eventos que exijam o prolongamento dos prazos contratuais. Em tal
hipdtese, nio caberd aplicar o reajuste por auséncia de previsdo contratual. Mas o particular manterd o
direito & compensagdo pelas perdas derivadas da inflac@o. A solugdo serd promover a revisio de pregos,
que poderd sequir exatamente 0s mesmos critérios do reajuste.’

Hely Lopes MEIRELLES afirma que a recomposigao de pregos por fatos
supervenientes, que antes sé se fazia por via judicial, ¢, modernamente, admitida por
aditamento ao contrato, “(...) desde que a Administracdo reconheca e indique a justa causa
ensejadora da revisio do ajuste inicial”." Nesse particular, é louvavel a iniciativa da
Requerente de tentar, amigavelmente, a recomposigio de precos perante a Administragio.

O reequilibrio econémico-financeiro do contrato, nada mais ¢ do que a aplicagdo da
clausula rebus sic stantibus (“enquanto as coisas assim estiverem”), que desigha, moderna-
mente, a Teoria da Imprevisao. Em principio, tal teoria, de origem francesa, propunha-se a
estabelecer uma partilha de prejuizos entre Administragio e a contratada. Hodiernamente, o
entendimento ¢ de que a cldusula serve para reajustar a normalidade dos contratos. Celso
Anténio BANDEIRA DE MELLO comenta que a clausula:

(...) converteu-se em formula eficiente para garantir integralmente o equilibrio econdmico-financeiro
avengado ao tempo da constituicdo do vinculo, vale dizer: instrumento de recomposigio do equilibrio
estabelecido, o que, no fundo, nada mais representa sendo prestigiar o significado real do consensus
expressado no contrato, pela restauracdo dos termos da equivaléncia inicial, ou seja, de sua normalida-
de substancial

Todavia, para que o pleito seja deferido, cabe a contratada demonstrar, de forma
inequivoca, a ocorréncia do fato imprevisivel ou, se previsivel, de consequéncia incalculavel,

bem assim a demonstragio concreta que passou a pagar mais ao prestar o servi¢o ou fornecer
o produto.

A jurisprudéncia do Tribunal de Justiga do Estado do Parana consolidou-se no
sentido de que a comprovagdo desses prejuizos deve ser cabal, com apresentagdo, em
especial, das notas fiscais/recibos, além dos demonstrativos que atestem a disparidade entre

pactuaram inicialmente entre os encargos do contratade e a retribuicio da administragio para a justa
remuneragdo da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutengio do equilibrio econdmico-financeiro
inicial do contrato, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugio do ajustado, ou, ainda, em caso de forca maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando dlea econémica extraordinéria e extracontratual. (Redagio dada pela Lei
n® 8.883, de 1994)"

10 JUSTEN FILHO, Margal. Op. cit., p. 655.

" MEIRELLES, Hely Lopes. Op. cit., p. 245.

2 BANDEIRA DE MELLO, Celso Anténio, Op. cit., p. 615.
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precos de mercado a época da elaboragdo do cronograma fisico financeiro e a data da efetiva
contratagdo de mio de obra ou aquisigdo de insumos.

A titulo ilustrativo, cita-se decisdo proferida pela Quinta Camara Civel, na Apelagéo
Civel n.2 0483929-4, relatoria do Desembargador Luiz Mateus de Lima, j. 14/07/2009, cujos
trechos da ementa e voto transcrevem-se:

APELACAOQ CIVEL. ACAO DE INDENIZACAO. LICITACAO. CELEBRACAO DE CONTRA-
TOS ADMINISTRATIVOS. ALEGAGAO DE VIOLAGAO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO. PLEITO DE APLICACAO DA TEORIA DA IMPREVISAO. IMPOSSIBILIDA-
DE. AUSENCIA DE PROVAS DA OCORRENCIA DE PREJUIZOS. RECURSO CONHECIDO
E DESPROVIDO. Embora tenha restado demonstrado que houve aumento nos pregos dos insumos e
materiais utilizados na execuciio das obras, bem como que foram utilizados materiais em quantidade
superior & prevista no certame licitatdrio, ndg ficou comprovado que tais fatos abalaram o equilibrio

econdmico-financeiro dos contratos. {...) (Grifei)

A requerente busca a revisdo ou recomposigéo do prego do ago em diversas bitolas,
dado os aumentos de pregos ocasionados pela pandemia de Covid-19, que afetou a escala
produtiva dos produtos e insumos minerais, o que vem implicando em oscilagoes abruptas e
elevacido acumulada dos pregos praticados no mercado que, por fim, refletem na atuagio das
empresas que executam obras de construgao civil.

Assim, analisada a situa¢do fatica atualmente vivenciada e com base na demonstra-
cdo pela contratada do significativo aumento dos pregos do mencionado produto, conforme
cotagdes e Notas Fiscais anexas, mostra-se imperativa a adogao do procedimento de reequili-
brio econdmico financeiro no intuito, também, de preservar os principios constitucionais da
isonomia e da eficiéncia.

Corroborando a necessidade de recomposi¢do dos pregos pretendida, o corpo técni-
co de engenharia do Municipio manifestou-se através de Parecer Técnico atestando a compa-
tibilidade e razoabilidade dos valores pleiteados pela contratada, pois constatou que sdo
consideravelmente inferiores aos praticados nas Tabelas de referéncia para obras publicas.

De acordo com as planithas comparativas elaboradas pelos fiscais da obra, depreen-
de-se que o ago teve aumento expressivo em todas as bitolas. Além disto, comparando os -
valores unitarios do ago da proposta vencedora com os valores de referéncia SINAPI INSU-
MOS/JULHO 2021, contata-se um aumento expressivo do prego. Verifica-se, portanto, que os
valores pleiteados com o aumento do custo sdo compativeis, ficando, inclusive, 32,13% abai- '
xo da Tabela SINAPL pois os valores sao resultantes de uma compra efetivada diretamente
de empresa distribuidora de aco.

Ainda, foi recomendado que a melhor alternativa é a adogao dos valores apresenta-
dos pela empresa requerente, a fim de ser acrescido ao contrato o montante de R$ 119.929,65

referente ao quantitativo de 32.100 kg de ago constante das NF de aquisi¢do apresentadas
pela empresa.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO IS
Estado do Parana

Como se pode verificar, houve quebra da equagéo econémico financeira, de tal sorte
que procede o pleito da Requerente, reconhecendo-se devida a recomposicao do prego
pleiteada. Por fim, o realinhamento da atual contratagdo representa o melhor atendimento ao
interesse publico sob o ponto de vista, inclusive, econdémico, eis que evita a deflagracdo de
novo procedimento licitatério ou os transtornos decorrentes de eventual paralisacdo nas
obras e servicos, destacando-se que a obra em aprego é de suma importancia para a imple-
mentacio do projeto de contengdo de cheias no Municipio.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, com arrimo nos artigos 37, inciso XX1, da Constitui¢do Federal e
65, inciso 1, letra d, da Lei n.? 8.666/1993, opina-se pelo DEFERIMENTO do pedido de reequili-
brio econdmico-financeiro ao Contrato de Empreitada n® 756/2020, decorrente da Concor-
réncia n.2 02/2020, firmado com a empresa HANSEN & MELO LTDA, para o fim de recompor
os precos dos itens referentes & armagdo em aco, de modo a acrescer ao contrato o valor de

R$ 119.929,65.

Nos termos do § 22 do art. 57 da Lei n.2 8.666/1993,* necessario encaminhamento a
Autoridade Competente (Prefeito Municipal), para que previamente autorize o aditamento.

Em caso de concordancia do Prefeito Municipal, dé-se ciéncia ao Controle Interno,
por forca do art. 83, § 2%, da Lei Orgénica Municipal .

E o parecer, submetido 4 honrosa apreciacéo de Vossa Senhoria.

Francisco Belirao/PR, 27 de setembro de 2021.
CAMILA SLONGOIPEGORARO BONTE
DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048

13 “Art. 57. (...) § 2% Toda prorrogacio de prazo deverd ser justificada por escrito ¢ previamente
autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.”

4 “Art, 83. (...} § 2° O controle interno buscara manter a regularidade na realizagdo da receita e da
despesa, acompanhar o desenvolvimento dos programas e da execugio orcamentaria e os resultados alcangados,
bem como a perfeita execugio dos contratos de que seja parte o Municipio.”
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

DESPACHO N.° 605/2021

PROCESSON.* : 7632/2021
REQUERENTE  : HANSEN & MELO LTDA ME

LICITACAO : CONTRATO N.°756/2020 ~ CONCORRENCIA N.» 002/2020
OBJETO : EXECUCAO DE 4 PONTES SOBRE O CORREGO URUTAGO
ASSUNTO : REQUERIMENTO DE REEQUILIBRIQ

O requerimento protocolado busca a formulacio de reequilfbrio ao Contrato
n.? 756/2020, referente a execugio de 4 pontes sobre o cdrrego urutago.

Constam do processo administrativo a solicitagio da Contratada, manifestagdo
da Secretaria, fotocopia do contrato, documentos e parecer juridico.

Assim, devidamente analisados os documentos que embasam o requerimento
formulado e o teor do parecer juridico n.? 1.263/2021, dentro das possibilidades legais es-
tabelecidas pela norma de regéncia, Lei n.? 8.666/1993, DEFIRO o pedido de reequilibrio
do Contrato n.? 756/2020 para o fim de recompor o0s pregos dos itens referentes a armagio
em a¢o, de modo a acrescer ao contrato o valor de R$ 119.929,65.

Encaminhe-se ao Departamento de Licitagdes para cumprimento, autorizada
aposi¢io de assinatura digitalizada no termo.

Comunique-se a parte interessada.

Francisco Beltrdo, 28 de setembro de 2021.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

7° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO DE EMPREITADA N° 756/2020
CONCORRENCIA N° 02/2020

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE FRANCISCQ BELTRAQ, estado do Parana e o outro HANSEN &
MELO LTDA - ME, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Municipio de Francisco Beltrao, estado do Parana, pessoca juridica, de Direito Publico
Interno, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n® 1000, inscritc no CNPJ sob o n® 77.816.510/0001-
66, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercicio, senhor CLEBER FONTANA, portador do CPF
N° 020.762.969-21.

CONTRATADA: HANSEN & MELO LTDA. - ME, pessoa juridica de direito privado, estabelecida na
Rua Amazonas, 254, CEP: 85.813-080, Bairre Sao Cristévio, inscrita no CNPJ sob o n°® 28.014.669/0001-51
na cidade de Cascavel — PR.

OBJETO: Contratag@o de empresa para execugao de quatro pontes scbre ‘o Cérrego Urutago, sendo uma
localizada sobre a Rua Antdnio Marcelo, uma sobre a Rua Bolivia, uma socbre a Rua Venezuela e uma no
Encontro das Ruas Ponta Grossa com a Rua Peru, todas sobre o Corrego Urutago, no Bairro Luther King em
Francisco Beltrdo. :

JUSTIFICATIVA: Em atengo ao pedido protocolado pela contratada & conforme os pareces téchicos e
juridicos anexos ao Processo Administrativo n® 7632/2021, foi autorizado o reequilibrio financeiro com finalidade
de recompor os pregos do contrato.

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica acrescido ao contrato o valor abaixo especificado:

ftem ] Discriminag&o UN | Valoruntério R$ | Quantidade [ Valor total do reequilibrio R$
1 | Ago CA-50 kg [ 37361261 | 32.100,00 | 119.929.65
TOTAL DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRD CTO 756/2020 - RS 119.929,865

CLAUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas em todos os termos e condiges as demais clausulas contrato,

ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar do original, a fim de que juntos produzam um sé
efeito.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente aditivo, para que o mesmo surta
seus efeitos legais e juridicos.

Francisco Beltrso, 25 de outubro de 2021, MARCO  EEEEEEET
ANTONIO  SRESEn s solne
HANSEN. EEs==

082790618225 "
CLEB TANA HANSEN & MELO LTDA. - ME
CPF. 969-21 CONTRATADA
PREFE IPAL MARCO ANTONIO HANSEN
COMTRATANTE CPF N° 062.790.619-22

Octaviano Teeira ds Sa.nt 00 ~ Caixa Postal 5 1-03
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacac@ranciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

A Secretaria Municipal da Administrag8o da Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo, Estado do Parang,

com base na Lei Federal 8.666/93 e legislagdc complementar, torna publico extrato de termo aditivo ao
Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Belirdo - PR e a Senhora HANSEN & MELO LTDA - ME

ESPECIE: Contrato de Prestag&o de Empreitada n® 756/2020 — Concorréncia n° 02/2020.

OBJETO: Contratagio de empresa para execug¢do de quatro pontes sobre ¢ Cérrego Urutago, sende uma
localizada sobre a Rua Anténio Marcelo, uma sobre a Rua Bolivia, uma sobre a Rua Venezuela e uma no
Encontro das Ruas Ponta Greossa com a Rua Peru, toedas sobre o Cérrego Urutage, no Bairro Luther King em
Francisco Beitrao.

JUSTIFICATIVA: Em atengio ao pedido protocolado pela contratada e conforme os pareces técnicos e
juridicos anexos ao Processo Administrativo n® 7632/2024, foi autorizado o reequilfbrio financeiro com
finalidade de recompor os pregos do contrato.

Fica acrescido ao centrato o valer abaixo especificado:

ltern Discriminagdo UN Valor unitario RS Quantidade | Valor total do reequilibrio R$

1 Ago CA-50 kg 3,7361261 32.100,00 119.929,685

TOTAL DO REEQUILIBRIO ECONGMICO-FINANCEIRO CTO 756/2020 - RS 119.929,65

Francisco Beltrio, 25 de outubro de 2021.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br - Telefone: (46) 3520-2103 Pégina 1
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Complexidade em Oncologia - UNACON com cirurgia geral, cirurgia
do aparelho digestivo, coloproctologia, ginecologia, mastologia,
urologia, oncologia clinica, cuidados paliativos, central  de
quimioterapia, com ol sem servige de radioterapia.

JUSTIFICATIVA: Conforme o contido no Processo Administrativo n®
9275/2021. de 09 de setembro de 2021, foram autorizadas as
alteragdes do contrato n® 1017/2020 ¢ do ANEXO 1 - documento
descritivo.

ADITIVO:

| — Ficam alteradas as clausulass PRIMEIRA, SEGUNDA,
TERCEIRA, QUARTA, QUINTA, SETIMA, NONA ¢ DECIMA
do contrato n® 1017/2020.

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

Na clausula primeira, nos itens 1.1, 1.2 ¢ 1.3.

CLAUSULA
CONTRATADO
Na clausula segunda. nos itens 2.7, 2.2% ¢ 2.36.

SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DO

CLAUSULA  TERCEIRA-  DAS
CONTRATANTE
Na clausula terceira, nos itens 3.1, 3.2, 3.5, 3,6 ¢ 3.7.

OBRIGACOES DO

CLAUSULA QUARTA - DO DOCUMENTOQ DESCRITIVO
Na clausula quarta, nos itens 4.1 ¢ 4.2.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS
Na clausula quinta, nos itens 5.1 e 5.2 ¢ ficam acrescidos os itens
§22.523¢5.24,

CLAUSULA SETIMA - DOS ADITIVOS E REAJUSTES
Na clausula sétima, nos itens 7.2, 7.3 e 7.4.

CLAUSULA NONA - DO
MONITORAMENTO E AVALIACAO
Na clausula nona, no item 9.1,

ACOMPANHAMENTO,

CI.AUSULA DECIMA — DA RESCISAO
Na cliusula décima. no item 10.4. e fica acrescido o item 10.7

2 - NO ANEXO I — DOCUMENTO DESCRITIVO do contrato n°
1017/2020. ticam alterado os itens 1.2, 1.6 e L.7.

Francisco Beltriio, 25 de outubro de 2021.

ANTONIO CARLOS BONETTI
Secretdrio Municipal de Administragéo
Publicado por:
Daniela Raitz
Codigo Identificador:2104DBD7

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO

A Secretaria Municipal de Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltriio, Estado do Parand, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagio complementar, torna publico extrato de Termo
Aditivo:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio - PR ¢ a empresa JANETE
APARECIDA BORGES DE OLIVEIRA FAVIN.

ESPECIE: Contrato de Prestagio de Servigos n® 1043/2020 —
Inexigibilidade de Licitagio n® 57/2020.

OBJETO: Prestagio de servigos médicos em regime de plantio na
UPA — Unidade de Pronto Atendimento 24 Horas, no Centro de Saide
do Bairro da Cango. no CAPS AD I e no Centro de Saide da Cidade
Norte. de acordo com Chamamento Puablico n° 002/2020 de
18/02/2020.

ADITIVO: Em atengio ao pedido protocolado pela Secretaria
Municipal de Saide, o Departamento Juridico opinou pelo
deferimento de alteragdo de enderego da contratada, conforme o
contido no Processo Administrativo n® 5975/2021.

Fica alterado o endereco da contratada para: Rua Amazonas, n® 356,
Bairro Centro Sul, CEP: 85.660-000. na cidade de Dois Vizinhos,
estado do Parana.

Francisco Beltrdo, 01 de outubro de 2021.
Publicado por:

Daniela Raitz
Cédigo Identificador:COCB5CIA

DEPARTAMENTO DE LICITAGCOES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO

A Secretaria Municipal de Administragiio da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltriio, FEstado do Parani, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagio complementar, torna pablico extrato de Termo
Aditivo:

PARTES: Municipio de Francisco Belirdio - PR e a empresa
JULIANA BATISTA DE MOURA CLINICA MEDICA LTDA
ESPECIE: Contrato de Prestagio de Servigos n® 404/2021 -
Inexigibilidade de Licitagdo n° 41/2021.

OBJETO: Prestagiic de servigos médicos em regime de plantio na
UPA 24 Horas, Centro de Saide do Bairro da Cango, CAPS AD -1l e
Centro de Saide da Cidade Norte, pelo periodo de 12 (doze) meses,
de acordo com o Chamamento Pablico n® 006/2021.
JUSTIFICATIVA: Em atengdo ao pedido protocolado pela Secretaria
Municipal de Satde, o Departamento Juridico opinou pelo
deferimento de alteragfio da razio social da contratada, conforme o
contido no Processo Administrativo n® 5847/2021,

Fica alterado a razdo social da contratada para: JBM Servigos
Meédicos Ltda.

Francisco Beltrio, 01 de outubro de 2021.
Publicado por:

Daniela Raitz
Codigo Identificador:38440990

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO

A Secretaria Municipal da Administragio da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrio, Estado do Parana, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagio complementar, torna publico extrato de termo
aditivo ao Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio - PR ¢ a Senhora
HANSEN & MELO LTDA - ME

ESPECIE: Contrato de Prestagio de Empreitada n® 756/2020 —
Concorréncia n® 02/2020.

OBJETO: Contratagio de empresa para execugao de quatro pontes
sobre o Cérrego Urntago, sendo uma localizada sobre a Rua Anténio
Marcelo, uma sobre a Rua Bolivia, uma sobre a Rua Venezuela e uma
no Encontro das Ruas Ponta Grossa com a Rua Peru, todas sobre o
Cérrego Urutago, no Bairro Luther King em Francisco Beltrdo.
JUSTIFICATIVA: Em atencio ao pedido protocelado pela contratada
¢ conforme os pareces técnicos e juridicos anexos ao Processo
Administrativo n® 7606/2021, foi autorizado o pedido de reajuste
inflacionario.

Fica acrescido ao a importincia de R$ 314.731.83 (wrezentos ¢
quatorze mil setecentos e trinta ¢ um real ¢ oitenta e trés centavos) a
titulo de reajuste inflacionario.

Francisco Belirdo, 25 de outubro de 2021.
Publicado por:
Daniela Raitz
Cobdigo Identificador:EBD3BA3S3

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO

A Secretaria Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrio, Estado do Parani, com base na Lei Federal
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8.666/93 ¢ legislagio complementar, torna phblico extrato de termo
aditivo ac Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio - PR e a Senhora
HANSEN & MELO LTDA - ME

ESPECIE: Contrato de Prestagio de Empreitada n® 756/2020 —
Concorréncia n® 02/2020,

OBJETO: Contratagdo de empresa para exccugdo de guatro pontes
sobre o Cérrego Urutago, sendo uma localizada sobre a Rua Antdnio
Marcelo, uma sobre a Rua Bolivia, uma sobre a Rua Venezuela e uma
no Encontro das Ruas Ponta Grossa com a Rua Peru, todas sobre o
Cérrego Urutago, no Bairro Luther King em Franeisco Beltréo.
JUSTIFICATIVA: Em aten¢io ao pedido protocolado pela contratada
¢ conforme os pareces técnicos ¢ juridicos anexos ao Processo
Administrativo n° 7632/2021, foi autorizado o reequilibrio financeiro
com finalidade de recompor os pregos do conirato.

Fica acrescido ao contrato o valor abaixo especificado:

Valor  unitiriol Valor  total  dof
hem | Discniminagio UN RS Quantidade reequilibrio RS
1 Ago CA-50 kg | 3.7361261 32.100,00 11692965

TOTAL DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO CTO 756/1020 - RS 119.929,65

Francisco Beltrdo, 25 de outubro de 2021.
Publicado por:
Daniela Raitz
Cdédigo Fdentificador:50A72559

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PUBLICO

() Municipio de Francisco Beiwrio — PR, torna publico extrato da
rerratificagiio da JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PUBLICO, em cumprimento 2o disposto na Lei
Federal n® 13.019/2014 e alteragdes e no Decreto n® 610/2016,
alterado pelo Decreto Municipal n® 412/2017.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 001/2021
PROCESSO N° 10723/2021

PARTES:

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO — PR —~ CNPJ N°
77.816.510/0001-66, representado pelo Prefeito Municipal, Senhor
Cleber Fontana.

¢

ROTARY CLUB DE FRANCISCO BELTRAO - CNPJ
20.455.787/0001-93, representado pelo seu Presidente, Senhor Badih
Bittar Junior.

OBJET(: Transferéncia voluntéria de valores em cumprimento a Lei
Municipal n° 4.807/2021, para fins de aquisi¢do de equipamentos de
UTI Neonatal para incorporagio na rede hospitalar do Municipio.

FUNDAMENTACAO LEGAL;

Fundamentagdo: Lei Federal n® 13.019/2014 de 31/07/2014 & suas
alteragdes, Artigos 29 e 31 e Decreto Municipal n® 610/2016 de
01/11/2016 ¢ suas alteragdes, Artigo 10, § 3°

VALOR TOTAI.: RS 230.827.10{duzentos e trinta mil ¢ oitocentos ¢
vinte e sete reais e dez centavos), sendo:

Valor do repasse] Valor da contrapartidal

ITEM ESPECIFICACAO DO OBJETO pelo Mumcipio RS | da OSC RS

Celebragio de Termo de Colaboragio para af
consecugdo de finalidade de interesse publicol
\ e reciproco que emvolve a transferéncia def
recursos tinanceiros para fins de aquisigio degf 57.706,78 173.120,32
equipamentas  de  UTT  Neenatal para
incorporagdo na rede hospitalar do Municipio

PRAZO DE VIGENCIA: O Termo de Colaboragio vigera até o dia
31/05/2022, a partir de sua publicagdo, que devera ocorrer da forma
prevista no Decreto Municipal n° 610/2016, alterado pelo Decreto
Municipal n® 412/2017.

- Orgdo: 08 ~ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE .
- Unidade Orcameqtéria: 006 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
- Fungdo: 10 - SAUDE

= Programa: 1001 - SAUDE MELHOR PARA NOSSA GENTE
-Atividade: 2-062 - MANUTENCAO DE SERVI{O
ESPECIALIZADO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
- Conta: 5791 EA
- Fonte de Recurso: 000 — RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)
- Natureza da Despesa: 3.3.50.43 — SUBVENGOES SOCIAIS
- Desdobramento: 99.99 - DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO
SETOR
Publicado por:
Danicla Raitz
Codigo Identificador:48BOFE6C

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO DE RESCISAO

A Secretaria Municipal de Administragio da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrio, Estado do Parand., com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagio complementar, torna publice extrato de Termo
de Rescisdo:

PARTES: Municipic de Francisco Beltrio - PR e a empresa
WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ESPECIE: Contrato de Fornecimento de Mercadorias n® 401/2021 —
Dispensa de Licitagdo n°® 54/2021

OBJETO: Fornecimento de colirio para atender a demanda de
cirurgias eletivas de cataratas e pterigio que serdo retomadas no més
de maio de 2021,

DA RESCISAO: A Administragio resolve, nos termos do art. 79, inc.
II e § 1° da Lei n° 8.666/93, pela rescisio do Contrato de
Fornecimento de Mercadorias n® 401/2021, conforme o contido no
Processo Administrativo n° 6554/2021.

Francisco Beltrio, 01 de outubro de 2021.
Publicado por:
Daniela Raitz
Codigo Identificador:76D71537

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO DE RESCISAO

A Secretaria Municipal de Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrdo, Estado do Parana, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagiio complementar, torna pablico extrato de Termo
de Rescisdo:

PARTES: Municipic de Francisco Beitrdo - PR e a empresa
CAVALLT COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES - EIRELI

ESPECIE: Contrato de Fornecimento de Mercadorias n® 464/2021 —
Dispensa de Licitagdo n® 64/2021

OBIETO: Fornecimento de 1.500 (mil e guinhentas) ampolas do
medicamento MIDAZOLAN, para utilizagdo no setor COVID-19 da
UPA 24 horas.

DA RESCISAO: A Administragdo resolve, nos termos do art. 79, inc.
ITe§ 1°e 64 caput e § 2° da Lei n° 8.666/93, pela rescisdo do
Contrato de Fornecimento de Mercadorias n® 464/2021, conforme o
contido no Processo Administrativo n® 7573/2021.

Francisco Beltrdo, 01 de outubro de 2021.
Publicado por:
Daniela Raitz
Cadigo ldentificador:96EICCEE

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
TERMO DE HOMOLOGACAO

TERMO DE HOMOLOGAGAO

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N° 164/2021 — Processo
n® 730/2021,

OBJETO: Locagdio de servigos para recalizagdo da carreata Natal
Encantado, incluindo dois caminhdes contendo palco, treligas,
sonorizagdo, iluminagio, maquina de fumaga e outros equipamentos e
projeto técnico estrutural para som ¢ palco.
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Ago CA-50

Reequilibrio

el :&_
kg

)

3,7361261

32.100,00

REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO - CTO N° 756/2020 - (VALOR DO CTO R$ 7.349.079,16)

o

119.929,65

G01172

Francisco Beltrdo, 22 de outubro de 2021.

Eng? Civil-CREA/PR 26.006-D
Decreto n? 202/2011
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